



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

X

VESTRE  
BORGERDYDSKOLE  
1946

VESTRE  
BORGEDYDSKOLE

SKOLEAARET 1945—46



KØBENHAVN  
H. MEYERS BOGTRYKKERI

1946

**Rektor træffes i Reglen Kl. 13—14,  
Lørdag Kl. 12—13.**



*Om ovennævnte tidligere Elever i Vestre Borgerdydskole skal meddeles følgende Oplysninger:*

Læge Rasch (Student 1895) virkede i Strande oppe ved Tyborøn. Han havde ofte vist sig meget selvstændig over for Tyskerne. Om Aftenen den 22. Nov. 1944 blev han kaldt ud i Praksis. Han blev fundet skudt ned bagfra. Hans Lig var slæbt ud af Bilen og henlagt ved en Grøft ved Siden af Vejen.

Beboerne deroppe har rejst en stor Mindesten for ham.

Justitsministeriets Motorsagkyndige, Civilingeniør Falck (Student 1904) blev dræbt den 7. Dec. 1944, utvivlsomt fordi han var kendt for sin Danskhed. Han havde bestemt afvist baade det ene og det andet Krav, som Tyskerne stillede, og som han fandt uberettiget. Han blev skudt ned ud for Teknologisk Institut.

Overlæge ved Ribe Aandssvageanstalt *Erik Jørgen Larsen* (Student 1909) var sammen med sin Frue og Søn meget virksom i den »illegale« Virksomhed. Paa sine Ture rundt i Jylland for at tilse forskellige Patienter havde han rig Lejlighed til at erkyndige sig om Tyskernes Stillinger og Troppetransporter. Oplysninger herom blev meddelt Modstandsbevægelsen, og forøvrigt hjalp han Faldskærmsfolk og Sabotører paa mange forskellige Maader.

Baade Overlægen, Fruen og Sønnen arresteredes af Tyskerne i 1944 og blev sendt til Tyskland, hvor Overlæge Larsen døde i Neuengamme af Lungebetændelse den 11. Nov. 1944.

Der vil i Ribe blive afsløret en Mindesten for Overlæge Larsen.

Kaptajn i Hæren *Erik Holst* (Student 1911) havde i længere Tid været eftersøgt af Gestapo, der den 1. Marts 1945 havde faaet opsporet, hvor han boede, og ved Middagstid kom for at arrestere ham. Da Kaptajnen ved 5-Tiden om Eftermiddagen kom hjem, anede han Uraad og forsøgte at flygte. Han blev skudt ned og dræbt paa Stedet. Om Formiddagen var Kaptajnens ældste Søn blevet arresteret af Gestapo et andet Sted i Byen og ført til Shellhuset. Han blev her underkastet Tortur og dræbt samme Dag.

Ritmester *Aage Moos Hansen Møller* (Realeksamen 1926) forlod Danmark 13/1 1943 og kom i England til at gøre Tjeneste som Løjtnant i det berømte Regiment »The Buffs«, for hvilket den danske Konge er Æresoberst. Senere overførtes han til den engelske Hær i Italien, hvor han i sidste Halvdel af 1944 deltog i de voldsomme Kampe i Apenninerne. Han blev dræbt den 5. Nov. 1944.

I det Tidsskrift, som »The Buffs« udgiver, har Regimentschefen, Major van Ammel, skrevet en meget smuk Mindeartikel om ham.

Inspektør paa »Skandia« *Henning Krarup Pedersen* (Realeksamen 1929) deltog i Modstandsbevægelsen under »Dansk Samling«. Tre Gange var han i Forhør paa Dagmarhus, men vilde trods Advarsler ikke opgive sit Arbejde for Modstandsbevægelsen. Den 13. Maj 1944 blev han i »Skandia« skudt ned af et Medlem af Brøndum -Gruppen.

Korrespondent *Mogens Ejlskov Hansen* (Realeksamen 1936) havde i Efteraaret 1944 meldt sig til en illegal Gruppe for at uddanne sig til den Kamp, man almindeligt ventede vilde komme, naar den endelige Befrielse af vort Land skulde finde Sted.

Han blev dræbt den 6. Maj 1945 umiddelbart efter Kapitulationen, da han med sine Kammerater var udkommanderet til at afhente nogle Hipofolk, som holdt til paa Gl. Kongevej i Nr. 72. Han blev skudt ned af nogle andre Hipoer, som havde forskanset sig paa Taget af en Ejendom paa den modsatte Side af Gaden.

Premierløjtnant *Svend Aage Larsen* (Student 1938) flygtede til Sverige den 1. Sept. 1943. Han og en anden ung Officer var i Tiden derefter med Papirer for Krigsministeriet i stadig illegal Fart mellem Sverige og Danmark. Det skete i Kajakker. Den 18. Marts 1944 blev Kajakkerne fundet paa Hveen. De var tomme, og i lang Tid vidste man intet om de to Officerers Skæbne. Senere blev det oplyst, at de var druknet, og at Svend Aage Larsens Lig i September 1944 var drevet i Land paa den svenske Kyst og blevet begravet i Landskrona. Hans Lig er i April Maaned d. A. blevet overført til Danmark paa en dansk Torpedojager. Hans Grav findes paa Bispebjerg Kirkegaard mellem de andre Frihedskæmperes Grave.

Journalist *Jørgen Arboe-Rasmussen* (Student 1943) var straks efter Studentereksamen, og mens han endnu studerede ved Universitetet, tilknyttet en aktiv Sabotørgruppe. Da Gestapo ved en bestemt Lejlighed overrumplede Gruppen under en stor Sabotage paa Nørrebro, reddede han sine Kammerater ved at skyde alle Projektørerne ud paa Gestapos Biler.

I Roskilde var han Redaktør af det »illegale« Blad »Roskilde Kureren« og ledede Distributionen af illegale Blade og Bøger over hele Sjælland. Samtidig deltog han nu og da i aktivt Sabotørarbejde i København, tilknyttet »Bopa«.

Til sidst maatte han flygte fra Roskilde, men stod da i København for Indkøbet af Jern til en Fabrik, der leverede Modstandsbevægelsen Haandgranater og Anordninger til Sprængning af Jernbaneskinner.

Han blev skudt ned den 5. Febr. 1945, stukket af et Medlem af en af hans egne Grupper. Han døde samme Dag efter at have udstaaet store Lidelser.

Hans Grav findes i Mindelunden i Ryparken.

Afsløringen af Mindetavlen fandt Sted Tirsdag den 9. April 1946 Kl. 11. Først talte Rektor, hvorefter et Kor af Elever sang Grundtvigs Vers »Guds Fred med vore Døde«. Derefter talte Preben Vilhelmsen, 3. G., og endelig Redaktør Bj. Rasch og Chefredaktør E. Arboe-Rasmussen. Højtideligheden i Gymnastiksalen sluttede med, at alle sang 2. og sidste Vers af Johan Ottosens »Det haver saa nyligen regnet«.

Mindetavlen er anbragt i Opgangen til Skolen ved Porten, og da Dækket faldt for Mindetavlen, udtalte Rektor Ønsket om, at denne Mindetavle maa vidne til sene Tider om dem, der døde, og tale sit manende Sprog til os, som lever, og de Slægter, der følger.

Paa Trappegangen fra Stuen til 1. Sal er ophængt Billeder af de ni tidligere Elever, hvis Navne findes paa Mindetavlen.

— — —

Ved Indsamlingen blandt nuværende og tidligere Elever, Forældre og Lærere indkom der 3609 Kr. 49 Øre. Udgifterne til selve Mindetavlen har været 922 Kr. Af det overskydende Beløb vil der blive oprettet en Mindefond, og Indtægterne af denne skal uddeles saa vidt muligt en Gang aarligt ved Skoleaarets Afslutning til en (eller flere) af Vestre Borgerdykskoles Elever, *der har vist sig som en god Kammerat og giver gode Løfter for Fremtiden.*

Fondens Indtægter uddeles af Skoleraadet, *men saaledes at Aarets Dimittender til Studentereksamen har Indstillingsret.*



## **Vestre Borgerdydskole under Besættelsen.**

Krigsaarene har været præget af Uregelmæssigheder i Skolegangen. Allerede før den 9. April 1940 var der Vanskeligheder, idet Gymnastiksalen ikke maatte opvarmes, hvorfor Gymnastikundervisningen maatte opgives i den koldeste Tid. Efter 9. April rykkede Brandvæsenet ind i Gymnastiksalen og i Inspektors Kontor. Fra 1. Nov. 1940 til ca. 1. Marts 1941 og igen i Vinteren 1941-42 indskrænkedes Skolegangen (fra Kl. 8 til Kl. 14) til Kl. 9 - Kl. 14 for at undgaa Færdsel i Mørklægningstiden. Det betød tilsyneladende en Lettelse, men i Virkeligheden forceret Arbejde. Den 16. Marts 1945 kom Beslaglæggelsen af Skolen. Samme Dag fjernedes Busterne, Malerierne, mange af Bøgerne og en stor Del af Samlingerne fra Skolen og deponeredes i Forældres, Elevers og Læreres Hjem. Skolen skulde først have haft til Huse paa Rysensteen Gymnasium, men da ogsaa denne Skole blev beslaglagt, flyttede vi ud til Frederiksberg Gymnasium. Her varede Opholdet kun 2 Dage. Den tredie Dag blev Frederiksberg Gymnasium stærkt ramponeret som Følge af Bombenedkastningen ved den franske Skole, og vi blev saa henvist til Niels Ebbesensvejens Skole. Her var vi i 4 Dage til Paaskeferiens Begyndelse. Efter Paaske var denne Skole blevet beslaglagt til Lazaret, og vi blev saa flyttet ud til Gl. Hellerup Gymnasium, hvor vi blev til Efteraarsferien 1945. Fra Efteraarsferien til 21/1 1946 havde Skolen atter til Huse paa Frederiksberg Gymnasium. I al denne Tid havde Skolegangen maattet indskrænkes til 5 Timer (6 Lektioner) og det meste af Tiden (undtagen fra August til Oktober 1946) foregaa om Eftermiddagen. Det var ikke let for Eleverne at være oplagt i Timerne og tit svært for dem at faa Ro hjemme om Formiddagen til at forberede sig, men de holdt troligt ud og lod sig ikke gaa paa. Mest knob det for de ikke faa af de ældste Elever, der, efterhaanden som Modstandsbevægelsen tog Fart, paa en eller anden Maade var med i det illegale Arbejde. Det kunde ikke andet end mærkes paa deres Skolearbejde. Den uroligste Tid blev de sidste 1½ Maaned

før Kapitulationen og lige efter. Paa Grund af Usikkerheden paa Gaderne kviede mange Forældre sig ved at sende deres Børn i Skole, især Forældre paa Amager efter Sprængningen af Langebro og de deraf følgende Vanskeligheder ved at passere Knippelsbro. Fra Slutningen af April til Midten af Maj blev Skolegangen helt indstillet for 1., 2. og 3. Mellemskoleklasse. Omkring Kapitulationen og lige efter var Skolegangen ogsaa for de øvrige Klasser meget hullet. Men midt under de verdenshistoriske Begivenheder blev der holdt Studentereksamen, Realeksamen og Mellemskoleeksamen som sædvanlig. Eleverne mødte, skønt mange af dem var stærkt optaget af Frihedsbevægelsen og nogle af dem havde været ude for baade den ene og den anden Sindsbevægelse. En mødte med læderet Arm, en anden var blevet beskudt Dagen før Eksamen og var kun blevet reddet, fordi et Cigaretetui og en Tegnebog havde standset Kuglen. Da han følte sig truet, blev den skriftlige Eksamen for hans Vedkommende afholdt i et Privathjem borte fra det almindelige Eksamenslokale. Ogsaa andre havde været ude for sindsoprivende Oplevelser. De sproglige Dimittender følte det meget haardt at skulle stille og skrive tysk Genfortælling Mandag den 7. Maj. Ingen svigtede, men adskillige havde Hastværk, fordi de snarest muligt skulde møde og gøre Tjeneste som Frihedskæmpere. Fem af Skolens Lærere, Adjunkterne Lauritzen, Lomholt-Thomsen, Winstrøm-Olsen og Vald. Pedersen samt cand. mag. Bernøe, var i Tiden efter Kapitulationen fraværende fra Skolen i samme Egenskab.

Aarsprøverne gennemførtes i omtrent normal Udstrækning, men lempeligere end ellers, og til Afgangseksaminerne var de forskellige Pensaa betydelig reduceret.

Saa længe Skolen fik Lov at være i sin egen Skolebygning, formede Skolens Liv uden for Undervisningen sig saa nogenlunde normalt, med Skovture, Smaasammenkomster, Skolekomedie, Træning i Haandboldklubben og i Idrætsforeningen, samt Møder i de forskellige Elevforeninger. Kun Rejseklubben laa en Tid helt i Dvale for dog allerede i 1944 i Forventningen om snart Fred at genoptage et forberedende Arbejde med Opsparing af Kapital og Uddeling af Rejselegater.

I de forløbne Besættelsesaar har der tit været Lejlighed til at fremhæve, at Vestre Borgerdydskole var og ønskede at vedblive at være en dansk Skole. Skolen var med i Hyldesten til Kongen paa hans 70-Aars Dag, og hvert Aar derefter er der

blevet sendt en Blomsterhilsen til Kongen. Fra første Færd var det klart, hvorledes Skolen stod over for Tyskerne. Alle Lærerne var helt paa Linie med hinanden, men undgaas kunde det ikke, at ganske enkelte Elever under Paavirkning fra deres Hjem skilte sig ud fra deres Kammerater ved at have tyske Sympatier. En enkelt Elev udfordrede ved omhyggeligt at notere alle antityske Udtalelser op. En Fader udtalte engang over for Rektor, at et Ord fra ham vilde være nok til »at smadre hele Kassen her«. Men hverken hans eller andres Trusler kom til Udførelse. Men sikre kunde vi ikke være. I Lærerkollegiet var man enig om ikke at udfordre ved taabelig Ubesindighed. De illegale Blade gik fra Haand til Haand, men laa aldrig aabenlyst fremme. Det blev ikke *forbudt* Eleverne at medbringe illegale Blade, men de formanedes til Forsigtighed. Under den sidste Tid af Besættelsen blev Elevkartoteket gemt væk, for at ingen skulde blive tvunget til at udlevere det ved en pludselig OVERRUMPLING, og der blev ogsaa truffet andre Forsigtighedsforanstaltninger. Nu og da maatte nogle af de Elever, der var med i Frihedsbevægelsen, for Sikkerheds Skyld holde sig borte fra Skolen een eller flere Dage, nu og da i længere Tid. Det var ikke altid, at Reglen om Fraværelses-seddel fra Hjemmet da kunde opretholdes. Der maatte vises Eleverne Tillid, og det blev der.

Nævnes skal det ogsaa, at Adjunkt *Ebbe Neergaard* og Organist *C. Schousboe* i Oktober 1943 paa Grund af Forholdene efter den 29. August maatte flygte til Sverige og først kunde vende tilbage efter Kapitulationen. I Sverige beskæftigede Adj. Neergaard sig væsentlig med litterært Arbejde (bl. a. Bogen om Kaj Munk), medens Organist Schousboe var knyttet som Lærer til den danske Skole i Göteborg.

De onde Besættelsesaar er nu forbi. Vi vil ved Vestre Borgerdydskole ikke glemme, hvad vi har oplevet i denne lange Tid, og vi vil søge at bevare noget af den Løftelse og Samdrægtighed, som Aarene under Voldsherredømmets Tryk bragte med sig.

Fra Forældrerepræsentanternes Side er der ved forskellige Lejligheder udtalt en Tak til Skolen for dens Holdning under Krigen. Fra Skolens Side skal der her lyde en Tak til Forældre og Elever for det Sammenhold, vi alle har kunnet glæde os over i disse Aar.

En særlig Tak tilkommer der Inspektør *Carl Madsen*, som i høj Grad har maattet bære Byrderne baade ved Skolens omskiftelige Tilværelse, efter at den ved Beslaglæggelsen var blevet hjemløs og maatte flytte fra Sted til Sted, og da Skolen igen skulde bringes i Orden til at modtage os paa ny.

En varm Tak skal ogsaa rettes til Pedel *C. Frantzen*, som mens Tyskerne havde Skolen i deres Besiddelse utrætteligt vaagede over, at bl. a. Faglokalernes Afspærring respekteredes, og at Skolebygningen i det hele led saa lidt Overlast som muligt. Ogsaa før han i Begyndelsen af Oktober 1945 blev ansvarlig Lcjrleder, havde han Held til at opretholde en usædvanlig Ro og Orden, og da de tyske Flygtninge forlod Skolen den 26. Nov. 1945, havde han det daglige Tilsyn med Skolens Reparation og skyede ingen Møje, for at alt kunde tage sig fint og smukt ud, da vi den 21. Januar paa ny vendte tilbage til vort eget.

## Forrige Aars Eksaminer.

Afgangsprøverne i 1945 afholdtes i Maj—Juni med følgende Resultater:

### Studentereksamen.

#### I. Nysproglig Retning.

1. Askegaard, Stig A. ....	mg ÷	— 13,25
2. Bang, Aage .....	mg ÷	— 13,41
3. Guldbeck, Jørgen B. ....	mg	— 13,68
4. Jørgensen, Axel Aabye .....	mg	— 13,75
5. Jørgensen, Per .....	mg ÷	— 13,60
6. Marslev, Ebbe .....	mg	— 13,95
7. Osborg, Per G. ....	mg ÷	— 13,53
8. Pedersen, Henning .....	mg +	— 14,18
9. Wissum, Søren E. ....	mg ÷	— 13,10
10. Yttesen, Jørgen E. ....	mg	— 13,96

#### II. Mat.-naturv. Retning.

1. Andersen, Svend Børge .....	mg ÷	— 13,27
2. Bang-Petersen, Karl Jul .....	mg ÷	— 13,52
3. Bardram, Eric G. ....	mg +	— 14,18
4. Hasselstrøm, Einer .....	mg	— 13,74
5. Kindtler, Gert W. ....	mg	— 13,90
6. Madsen, Bent A. ....	mg	— 14,00
7. Martens, Ove .....	mg	— 14,16
8. Reindel, Folmer E. ....	mg	— 13,85
9. Rohleder, Jørgen J. ....	mg	— 14,12
10. Stephansen, Viggo S. ....	mg ÷	— 13,66
11. Telling, Kjeld R. ....	mg	— 14,01
12. Tophøj, Knud K. ....	mg	— 13,88

### Realeksamen.

1. Christoffersen, Mogens Engell .....	mg	— 13,82
2. Djurhuus, Michael .....	mg ÷	— 13,02
3. Hernø, Rolf B. ....	mg ÷	— 13,10
4. Jensen, Carsten Mørup .....	mg +	— 14,25

5. Kiær, Ebbe C. F. ....	mg÷ — 13,55
6. Nielsen, Vagn F. ....	mg÷ — 13,57
7. Pedersen, Torben K. ....	mg — 14,04
8. Rahr, Christian C. ....	mg÷ — 13,12

*Mellemskoleeksamen* blev bestaaet af 27 Elever. Følgende Elever udgik af Skolen: Ernst Lindeblad (12,84), Leif Nielsen (13,16) og Preben Nielsen (11,96).

## Eleverne.

Skolen talte den 1. September 236 Elever: 112 i Mellem-skolen, 16 i Realklassen og 108 i Gymnasiet. Skolens nuværende Elever (1. Maj 1946) opføres nedenfor klassevis og i Bogstav-orden.

### III. Gymnasieklasse.

#### *Nysproglig.*

1. Andersen, Hugo E.
2. Erichsen, Hans Storm.
3. Flygenring, Gunnar.
4. Larsen, Paul Biener.
5. Laursen, Mogens H.
6. Stegmann, Thorsen, Erik.

#### *Mat.-naturv.*

##### a.

1. Bengtzen, Knud Erik.
2. Bentsen, Tage.
3. Egerland, H. Robert.
4. Himmelstrup, Kaj.
5. Jacobsen, Poul J. M.
6. Jensen, Erik S. Holbøl.
7. Jensen, Jørgen Bengt.
8. Jørgensen, Erik.
9. Kuniss, Frank.
10. Lecker, Sally.
11. Møller, Georg.
12. Nielsen, Erik.
13. Nielsen, Ib Berg.
14. Nordahl-Meyer, Børge.
15. Pallesen, Thomas C.
16. Vilhelmsen, Preben.

##### b.

1. Christensen, Ib.
2. Dahl, Ole.
3. Graff-Petersen, Poul T.
4. Grumstrup, Jørgen.
5. Horsnæs, Mogens Winge.
6. Høeg, Jan.
7. Jensen, Erhard.
8. Jensen, Erik.
9. Joachim-Jensen, Wagn.
10. Larsen, Erik D. Bloch.
11. Mathiesen, Jørgen Faurschou.
12. Mortensen, Eno Renée.
13. Petersen, Herman D. Gøtchen.
14. Riis, Leif Okholm.
15. Sundby, Finn.
16. Sæther, Børge.

### II. Gymnasieklasse.

#### *Nysproglig.*

1. Andersen, Kai.
2. Andersen, Ole H. Gerner.
3. Blide, Jens K.
4. Friis-Møller, Steffen.
5. Hjeds, Bent Ove.
6. Hostrup-Jessen, Carl.
7. Hørup,

Niels E. A. 8. Jensen, Mogens R. Dam. 9. Nielsen, Bent. 10. Nielsen, Niels Henrik. 11. Nielsen, Ole Peter. 12. Rosenvinge, Borge K. W. H. 13. Salling, Thage. 14. Sørensen, Villy.

*Mat.-naturv.*

a.

1. Duekilde, Vagn H. F. J. 2. Flindt, Thorbjørn. 3. Johansen, Karl. 4. Jørgensen, Ib Uhrenholdt. 5. Knudsen, Leif. 6. Mickelborg, Verner. 7. Mortensen, Svend Aage. J. 8. Somogyi, Karl.

b.

1. Boas, Harald Jørn. 2. Broksø-Hansen, Bent. 3. Buch, Hugo A. 4. Hansen, Holger. 5. Jensen, Henning Gädde. 6. Madsen, Poul Erik. 7. Markers, Bent V. A. 8. Mogensen, Henry. 9. Mortensen, Erik. 10. Reindel, Claus. 11. Schouenborg, Per. 12. Thuesen, Carl Henning. 13. Østergaard, Hans Møller.

## I. Gymnasieklasse.

*Nysproglig.*

1. Dige, C. C. Mogens. 2. Hansen, Bent Sylvest. 3. Hansen, Carsten Tofte. 4. Jakobsen, Carl H. 5. Kofoed, Erling Dieckmann. 6. Nielsen, Arne Vermus. 7. Pedersen, Torben K. 8. Petersen, Paul J. 9. Tarp, Mouritz M. 10. Zeltner, Flemming.

*Mat.-naturv.*

1. Andersen, Kurt Ingstrup. 2. Andersen, Ole. 3. Commerou, Helge J. 4. Gren, Jørn-Christian P. O. 5. Hansen, Børge. 6. Hansen, Louis Wang. 7. Hansen, Torben. 8. Hye-Knudsen, Ole. 9. Just-Andersen, Johannes. 10. Jørgensen, P. Bent A. 11. Mogensen, Thomas Edvard. 12. Nielsen, N. V. Erik. 13. Nielsen, Vagn F. 14. Norsker, Kurt. 15. Petersen, Alf H. 16. Petersen, Jørgen Immanuel. 17. Rasmussen, Poul Vibroe. 18. Skjolding, Mogens. 19. Sørensen, Ole Bertram. 20. Winckelmann, Erik.

## Realklassen.

1. Ahl, Mogens. 2. Andersen, Knud M. 3. Andersen, Leifur T. 4. Andersen, Per A. V. O. 5. Dyregaard, Kaj A. 6. Jensen, Knud B. Raagaard. 7. Jensen, Poul. 8. Kragh, Jørgen. 9. Lundberg, Jørgen. 10. Madsen, Jørgen Kornerup. 11. Nielsen, Arne C. 12. Nielsen, Kurt Anker. 13. Pedersen, Jerri I. 14. Petersen, Jørgen Sponholtz. 15. Petersen, Preben H. 16. Spanghoff, Jørgen T. K. 17. Stenkjær, Erik A.

## 4. Mellemskoleklasse.

1. Barfoed, Niels E. 2. Baunsøe, Preben K. 3. Bernstein, John L. 4. v. Binzer, Dino R. G. S. 5. Estrup, Morten U. 6. Gottfredsen, Ernst A.

7. Hansen, Børge R. 8. Hansen, Flemming Witalis. 9. Hansen, Jørgen Højgaard. 10. Helms, Hans Jørgen A. 11. Henrichsen, Knud. 12. Hornæs, Flemming Winge. 13. Jensen, Arne Munch. 14. Jensen, Jesper Eigil. 15. Jensen, Poul Reipurdt. 16. Klingenberg, Peter T. 17. Knudsen, Erik Hjortenberg. 18. Kopp, Povl-Flemming. 19. Lund, Jørgen O. 20. Mikkelsen, Poul. 21. Nissen, Ole. 22. Petersen, John. 23. Rasmussen, Johannes. 24. Rasmussen, Vagn R. A. 25. Rosman, Jens E. 26. Thornam, Jørgen C. A.

### 3. Mellemskoleklasse.

1. Almtoft, Ove. 2. Andersen, Henning A. 3. Andersen, Stig O. 4. Brændstrup, Ole. 5. Fuchs, Simon Benny. 6. Galst, Niels Erik. 7. Gümoes, Jens E. B. 8. Hansen, Bent N. Saurberg. 9. Hansen, Mogens Aasbjerg. 10. Hansen, Tom Krohn. 11. Jørni, Jørn. 12. Kahan, Josef. 13. Kinch, Ole F. 14. Larsen, Jørgen. 15. Lippert, Jørgen. 16. Madsen, Jørgen H. 17. Mortensen, Kai K. 18. Møller, Børge Bøgsted. 19. Mønsted, Leif. 20. Nielsen, Erik. 21. Petersen, Kurt Duponn. 22. Ritbjerg, Klaus Th. 23. Schmidt, Bjørn Hay. 24. Schreiber, Kaare E. 25. Skov, Børge. 26. Thomsen, Ove Mandrup. 27. Weissdorf, Louis.

### 2. Mellemskoleklasse.

1. Andersen, Erik. 2. Andersson, Jan. 3. Aschengren, Niels Henrik. 4. Bay, Palle. 5. Britze, Jørn. 6. Buch, Leif. 7. Christensen, Per Høy. 8. Christrup, Kai. 9. Demskov, Lindy A. 10. Ege, Bo. 11. Enevoldsen, Hugo Wessel. 12. Hansen, Trygve. 13. Jørgensen, Fini. 14. Klixbüll, Peter. 15. Larsen, Erling Reinholdt. 16. Larsen, Kay Juncker. 17. Mathiesen, Per A. 18. Menke, John. 19. Mikkelsen, Ole Gade. 20. Milling-Petersen, Per. 21. Mortensen, Erik Nexø. 22. Møller, Herbert. 23. Møller, Ole. 24. Nielsen, Gunnar Løngren. 25. Olsen, Ole Nøring. 26. Petersen, Bjarne Reese. 27. Petersen, Palle. 28. Rasmussen, Knud. 29. Schrøder, Uffe. 30. Sørensen, Erik.

### 1. Mellemskoleklasse.

1. Bang, Asger O. 2. Bang, Ebbe E. 3. Boesdahl, Niels D. 4. Dehn, Ole S. 5. Halvorsen, Ebbe S. 6. Hansen, Helge. 7. Hansen, Jørgen Vagn. 8. Hørsig, Ole. 9. Jacobsen, Wagn. 10. Jensen, Erik P. 11. Jensen, Ove Holger. 12. Kannevorff, Ebbe. 13. Larsen, Ebbe Steen. 14. Lehmann, Flemming. 15. Madsen, Niels Kornerup. 16. Nielsen, Gert V. 17. Nielsen, Ib Bjerring. 18. Nielsen, Poul Erling. 19. Nilsson, F. Torben. 20. Olsen, Jørgen. 21. Pedersen, Flemming Brix. 22. Petersen, Eigil A. 23. Petersen, Lejf O. 24. Povlsen, Mogens Lyhne. 25. Rasmussen, Kurt Villy. 26. Svendsen, Per P. 27. Sørensen, Svend. 28. Veistrup, Jørgen.

---

## Lærerne.

Den 9. Maj 1945 fik Skolen den sørgelige Meddelelse, at Adjunkt *Sigurd Duerlund* om Natten var afgaaet ved Døden.



Han var et højtbegavet Menneske og en usædvanlig dygtig Lærer, som Skolen havde knyttet store Forhaabninger til.

Den 27. Dec. 1945 afgik Rektor for Holte Gymnasium O. *Schlichtkrull* ved Døden. Han havde i en Aarrække været Lærer ved Vestre Borgerdydskole og viste sin Trofasthed mod sin gamle Skole bl. a. ved at skrive en smuk Sang til Jubilæet i 1937. Skolen og Lærerkollegiet sendte Kranse.

I Skrivelse af 18. Maj 1945 meddelte Undervisningsministeriet, at der efter Ansøgning paa Grund af Alder var meddelt Hr. *Fahrenkrug* Afsked fra den 31. Juli s. A. at regne.

Hr. *Fahrenkrug* var blevet fejret af baade Lærere og Elever, da han fyldte 70 Aar d. 8. April. Ved Aarsafslutningen takkede Rektor Hr. *Fahrenkrug* for hans Arbejde. Eleverne har været glade for hans Undervisning i Tegning og Skrivning og for de hyggelige Timer, de har haft med ham. Mange Elever skylder Hr. *Fahrenkrug* en særlig Tak, fordi hans Interesse for dem har givet sig Udslag i, at han, naar de forlod Skolen, har skaffet dem gode Stillinger i praktiske Virksomheder.

I Skrivelse af 12. Juli 1945 meddelte Ministeriet, at konstitueret Lektor *Alfred Sejersen* ved kgl. Resolution af 28. Juni s. A. var blevet udnævnt til Lektor fra den 1. April s. A. at regne.

I Skrivelse af 6. Aug. 1945 meddelte Ministeriet, at Lektorerne Dr. phil. *Fussing* og *Borup Jensen* var beskikket til faglige Medhjælpere hos Undervisningsinspektøren for Gymnasieskolerne for Skoleaaret 1945-46.

I Skrivelse af 14. August 1945 meddelte Ministeriet, at Lektor ved Kolding højere Almenskole, Dr. phil. *Mogens Pihl* ved kgl. Resolution af 11. s. M. var udnævnt til Lektor ved Vestre Borgerdydskole fra 1. Aug. s. A. at regne.

Den 2. Oktober 1945 meddelte Ministeriet, at det under 15. Sept. s. A. havde antaget Lektor, Dr. *Pihl* som Lærer i Matematik ved Danmarks Lærerhøjskole.

I Skrivelse af 11. Oktober 1945 bifaldt Ministeriet, at Time-  
lærer ved Vestre Borgerdydskole, cand. mag. *Georg Saxild*,  
overtog 11 Timer i Tegning og Skrivning i Mellemskolen.

Under Lektor *Sejersens* Sygdom fra den 21. Nov. 1945 har  
hans Timer med Ministeriets Godkendelse været overdraget,  
i Religion til stud. mag. *Poul Borup* og i Dansk til cand. mag.,  
Frøken *Stenbuch Jensen*.

Fagenes Fordeling mellem Lærerne har i det forløbne Aar  
været følgende (Romertal betyder Gymnasieklasser, alminde-  
lige Tal Mellemskoleklasser):

Rektor <i>Th. Thors</i> : Engelsk i IIs og 1 .....	11	Timer
Lektor, Dr. phil. <i>H. H. Fussing</i> : Historie i IIs + ma, Im, 3 og 1. Oldtidskundskab i IIs + ma, Is og Im	14	—
Lektor <i>E. Borup Jensen</i> : Dansk i IIIs + ma, IImb og 3 .....	12	—
Lektor, Dr. phil. <i>M. Pihl</i> : Matematik i IIIma, IIma, IImb og 4. Fysik i 2. og 1. ....	29	--
Lektor, Dr. phil. <i>H. Johansen</i> : Tysk i IIIs, Is, 4. og 3. Latin i IIIs og 4. Fransk i R. ....	28	—
Lektor <i>E. Harboe</i> : Engelsk i IIIs, Im, R. og 4. Gym- nastik i IIImb, IImb og 3. Skrivning i 3. ....	28	—
Lektor <i>A. Sejersen</i> : Dansk i IImb, IIs + ma, Im og 4. Religion i IIImb, IIs + ma, Is, Im, 4., 3. og 1.	26	—
Adjunkt <i>F. Lauritzen</i> : Geografi i IIs, IImb, Im, 3. og 2. Naturhistorie i IIIs, IIIma, IIImb, R., 3. og 2. Naturlære i Is. ....	30	—
Adjunkt <i>J. Lomholt-Thomsen</i> : Latin i IIs. Histo- rie i IIIs + ma, IIImb, IImb, Is, R., 4. og 2. Old- tidskundskab i IIIs + ma, IIImb. Religion i IIIs + ma, IImb og 2. ....	30	—
Adjunkt <i>E. Neergaard</i> : Tysk i IIs, R. og 2. Engelsk i IIma, IImb, Is, 3. og 2. ....	27	—
Adjunkt <i>P. Lier</i> : Fransk i hele Gymnasiet. Dansk i Is og R. ....	32	—

Adjunkt <i>E. Winstrom-Olsen</i> : Fysik og Kemi i IIImb, IIma, IImb, Im, R., 4. og 3. ....	30	—
Adjunkt <i>Vald. Pedersen</i> : Gymnastik i Im, R., 2. og 1. Geografi i IIma, R., 4. og 1. Naturhistorie i 4. og 1. ....	28	—
Lærer <i>Carl Madsen</i> : Gymnastik i IIIs + ma, IIs + ma, Is og 4. Regning og Matematik i R., 2. og 1.	30	—
<i>Timelærere:</i>		
Organist <i>C. Schousboe</i> : Sang i hele Skolen .....	18	—
Cand. mag. <i>O. Gjaldbæk</i> : Matematik i IIImb, IIs, Is, Im og 3. Fysik og Kemi i IIIma .....	28	—
Cand. mag. <i>G. F. Saxild</i> : Dansk i 2. og 1. Tysk i IIma, IImb, Im. Latin i Is. Oldtidskundskab i IImb. Tegning i 4., 3., 2. og 1. Skrivning i 2. og 1.	28	—

Inspektionsarbejdet har været fordelt mellem Lærer *Carl Madsen* (almindelig og skriftlig Inspektion samt Skemalægning og Inspektion i Bygningen), Adjunkt *Vald. Pedersen* (Inspektion paa Legepladsen) og Lektor *Harboe* (Regnskabsføring). Adjunkt *Lomholt-Thomsen* er Skolens Bibliotekar og Adjunkt *Lier* har paataget sig Tilsynet med Mellemskolens Klassebiblioteker.

## Undervisningen.

Nedenfor gives en kort Oversigt over de benyttede Lærebøger og det udførte Arbejde.

### Religion.

1. Ml. (Sejersen) Bentzen, Glahn og Hansen: Israels Folk (til Sydriget). Tilsvarende Stykker i Bibelen. Nogle Salmer.
  2. Ml. (Lomholt-Thomsen) Bentzen, Glahn og Hansen: Israels Folk (fra Sydriget ud). Tilsvarende Stykker i Bibelen. Nogle Salmer.
  3. Ml. (Sejersen) Bentzen, Glahn og Hansen: Jesus og hans Apostle (til Apostlenes Gerninger). Tilsvarende Stykker i Bibelen. Nogle Salmer.
  4. Ml. (Sejersen) Bentzen, Glahn og Hansen: Jesus og hans Apostle (Apostlenes Gerninger).
- I Gs. (Sejersen) Kirkens ældste Historie. — De vigtigste Religionsformer i Indien. Religiøse Strømninger i Europas Kulturhistorie. Aktuelle Problemer.
- I Gm. (Sejersen) Som I Gs.

- II Gs. + mf. (Sejersen) Kirkens Historie paa Luthers Tid. — De vigtigste Religionsformer i Indien. Religiøse Strømninger i Europas Kulturhistorie. Aktuelle Problemer.
- II Gmb. (Lomholt-Thomsen) Hovedtræk af Kirkens Historie i Middelalder og nyere Tid med Benyttelse af Haar og Nørregaards kirkehistoriske Læsestykker. Jakob Knudsen: Martin Luther oplæst i Uddrag.
- III Gs. + ma. (Lomholt-Thomsen) Hovedtræk af den danske Kirkes Historie i 19. og 20. Aarh. med Benyttelse af Haar og Nørregaards kirkehistoriske Læsestykker (Rationalismen, Mynster, Grundtvig, Højskolen, Indre Mission, Ydre Mission, Københavns Kirkesag, Barthianismen, enkelte Sekter).
- III Gmb. (Sejersen) Den danske Kirke i 19. Aarh. De vigtigste Religionsformer i Indien. Religiøse Strømninger i Europas Kulturhistorie. Aktuelle Problemer.

### Dansk.

1. Ml. (Saxild) Clausen & Hansen: Dansk Læsebog for Mellemkolen I. Jensen & Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære. Ugentlige Stile (Diktat eller Genfortælling).
2. Ml. (Saxild) Clausen & Hansen: Dansk Læsebog for Mellemkolen II. Müller: Nordisk Mytologi. Jensen & Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære. Ugentlige Stile (Diktat, Genfortælling eller Fristil).
3. Ml. (Borup Jensen) Hansen og Clausen: Dansk Læsebog for Mellemkolen III. Blicher: Røverstuen. Kursorisk: Edbrodrer. E. Jensen og Noesgaard: Grammatik for Mellemkolen. Roikjer: Svensk Læsning for Mellemkolen: S. 7-8, 20-22, 28-41, 45-55, 56-57, 64-66, 76-80 = 42 Ns. Stil c. hver Uge (Genfortælling og Fristil).
4. Ml. (Sejersen) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemkolen III (10. Udg.): S. 42-44, 46-49, 56-63, 81-90, 96-101, 116-122, 128-164, 211-228, 230-241, 270-279, 287-292. Den politiske Kandestøber. Folke Roikjer: Svensk Læsning for Mellemkolen: 5, 7-8, 10-11, 13-16, 28-29, 32-34, 45-55, 58-59, 61-66, 68-76, 83-88. 19 Stile.
- R. (Lier) Bjørnson: En glad Gut. P. M. Møller: En dansk Students Eventyr. Clausen og Hansen: Dansk Læsebog f. Realklassen 43-57, 72-76, 91-110, 112-16, 128-34, 172-75, 178-180, 187-211. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære f. Realklassen.
- I Gs. (Lier) Falkenstjerne 1<sup>o</sup>: 169-75, 183-98, 200-201, 214-221, 230-41, 243-46, 251-55, 272-75, 276-78. Erasmus Montanus; Kærlighed uden Strømper; Hakon Jarl. Svenska Språkskivor 44-51, 41-43, 11-14. Oxenvad: Vort Sprog III: Lydlære 1-13; Formlære 42-68.
- I Gm. (Sejersen) Oxenvad: Vort Sprog I: 3-26, 41-51, 53-65, 66-67. Falkenstjerne I (6. Udg.): 168-179, 183-190, 194-211, 214-220, 224-231, 234-235, 239-240, 243-246, 249-253, 255-257, 263, 266-270, 272-278, 281-282, 288-305, 316-318, 320-329, 333-336. Erasmus Montanus. Hakon Jarl hin Rige. A. Jørgensen: Dansk Litteratur Historie: Holberg — Oehlenschläger (incl.). — Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere i Udvalg (3. Udg.): 57-63, 65-81, 109-110, 111-112, 115-117, 158-164. 13 Stile.
- II Gs. + ma. (Sejersen) Oxenvad: Vort Sprog I: 28-38. Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere i Udvalg (3. Udg.): 57-63, 65-81, 109-110, 111-112, 115-117, 158-164. A. Jørgensen: Dansk Litteraturhistorie: Grundtvig — Brandes. Falkenstjerne I (6. Udg.): 342-345, 350-351, 352-357, 363-367, 369, 370-371, 372-376. Falkenstjerne II (5. Udg.): 1-2, 4-7, 12, 14-17, 19-22.

- 32-34, 35-40, 42-44, 45-63, 67-96, 114-116, 122, 123-124, 125-126, 128-131, 132-144, 154-157, 158-159, 168-169, 171-178, 179, 207-208, 211-248, 265-267, 276-282. Adam Homo. En Landsbydegns Dagbog. 11 Stile.
- II Gmb. (Borup Jensen) A. Jørgensen: Dansk Litteraturhistorie (Ochl. — Goldschmidt). Falk. I<sup>o</sup>: 276-87, 288-92, 296-98, 309-18, 320-22, 329-30, 331, 335-36, 342-52, 353-57, 363-67, 372-77. Falk. II<sup>o</sup>: 1-7, 13-16, 19-22, 29-30, 30-34, 37-44, 45-63, 67-69, 70-72, 96-115, 116, 121, 122, 126-51, 152-57, 168-73, 174-79, 189-94, 207-09, 273-311. En Landsbydegns Dagbog; 5 Eventyr af H. C. Andersen; Adam Homo. Vort Sprog I: 27-41, 143-53. Tekster: Falk. I<sup>o</sup>: 1-3, 70-75, 77, 80-85, 117-19, 125-31, 152, 161-65. Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere: S. 15-29, 31-33. 12 Stile.
- III Gs. + ma. (Borup Jensen) A. Jørgensen: Dansk Litteraturhistorie (Søren Kierkegaard — ud; Edda, Saga, Folkeviser). Falk. II<sup>o</sup>: 262-67, 270-311, 313-14, 316-17, 318-20, 321-23, 327-334. Falk. III<sup>o</sup>: 1-15, 16-26, 33-35, 40-44, 45-46, 51-54, 58-63, 89-95, 105, 110-17, 118-21, 122-23, 123-24, 124-26, 127-38, 140-45, 148-51, 153-54, 155, 158, 160, 168-71, 194-204, 212-15, 216, 219-21, 229-51, 253-61, 262-63, 264-65, 266-70, 275-79, 290, 299-300, 301-04, 315-21, 327. Falk. I<sup>o</sup>: 21-30, 34-35, 37-40, 90-98, 104-11, 113-15, 155-59. Peer Gynt. — 10 Stile.
- Til Eksamen opgives:* A. Jørgensen: Dansk Litteraturhistorie. Kærlighed uden Strømper; En Landsbydegns Dagbog; 5 Eventyr af H. C. Andersen (Falk. II 211-45). Falk. I<sup>o</sup>: 21-24, 104-08, 155-56, 168-72, 194-98, 216, 218-20, 230-31, 243-46, 251-53, 272-76, 276-78, 316-18, 343-45, 350-51, 366-67. Falk. II<sup>o</sup>: 2, 13, 55-59, 114-15, 140-44, 154, 171-73, 189-94, 265-67, 295-308. Falk. III<sup>o</sup>: 11-15, 19-22, 40-41, 90-93, 124-26, 168-71, 229-35, 307-09, 321 n.
- III Gmb. (Sejersen) Falkenstjerne I: 5-8, 12-17, 21-26, 96-98, 102-103, 108-111, 113-115, 123-124, 133-147, 151-152, 153-160, 165-166. Falkenstjerne III: 1-16, 19-26, 33-37, 40-42, 46, 82-87, 89-106, 118-123, 124, 128-129, 252, 306-307, 308, 327-328. Repetition af Eksamenspensum. Peer Gynt. A. Jørgensen: Dansk Litteraturhistorie. 10 Stile.
- Til Eksamen opgives:* A. Jørgensen: Dansk Litteraturhistorie. Erasmus Montanus — St. Hansaftenspil — Eventyr af H. C. Andersen: Kejserens nye Klæder, Nattergalen, Den grimme Ælling, Klokken, Vinden fortæller om Valdemar Daae . . . Falkenstjerne I (6.): 5-8, 21-24 ø, 97 M - 98 M, 113-115 ø, 151 M - 152 ø, 155 M - 156, 188-189 M, 194-198 ø, 216 M-n, 218 M-220 ø, 230 M - 231 M, 243 n - 246 ø, 251-253 M, 267 M - 268 M, 276-278, 289 M-290 M, 316 M - 318 M, 343 M - 345, 363 n - 365. Falkenstjerne II (5.): 2 M-n, 4 M-n, 19 M - 22 M, 59 M - 63, 73-96 M, 132 M - 134 n, 140 M - 144 n, 152 (Flyv Fugl), 154 ø, 174-178 M. Falkenstjerne III: 1-10, 40-41 M, 46 (Jeg hører i Natten . . .), 90-93 M, 128-129 M, 252, 306-307 ø, 327 n - 328 (Mit følge).

### Engelsk.

1. Ml. (Rektor) Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen I med delvis Brug af Øvelseshefte. Skriftlige Øvelser paa Skolen.
2. Ml. (Neergaard) Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen II med Øvelseshefte. Skriftlige Øvelser paa Tavlen.
3. Ml. (Neergaard) Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen III med Øvelseshefte. Skriftlige Øvelser paa Skolen.
4. Ml. (Harboe) Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen IV med Øvelseshefte. *Til Eksamen opgives:* Stk. 3, 4, 7, 10, 11-13, 15, 17, 18.

- 19, 28, 29. Endvidere læst: Stk. 1, 2, 5, 8, 14, 20, 21, 22, 24, 26, 27, 35, delvis som Ekstemporallæsning. En Del af Aaret skriftlige Øvelser paa Skolen.
- R. (Harboe) Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk for Realklassen. Læst: Stk. 1, 3-5, 7-11, 13-14. *Til Eksamen opgives*: Stk. 3-5, 8-10, 13-14. Stiløvelse: Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser for Realklassen & I Gs. Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik. Ugentlig Stil, hjemme eller paa Skolen.
- I Gs. (Neergaard) Rosenmeier: A Modern English Omnibus S. 38-167. Galsworthy: Loyalties v. Skovgaard. Jespersen: A British Reader, Stk. I-IV. XXIII. Stigaard: The Dickens Reader, S. 3-50. Eng. Lydskrifttekster v. Helweg-Møller, S. 1-13, 27. Daglige skriftlige og mundtlige Øvelser paa Skolen efter Kindt-Jensen: Eng. Stiløvelser f. Realklassen. Lund-Bredsdorff: Eng. Grammatik.
- I Gm. (Harboe) Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk for Viderkomne: Stk. 5-22.
- II Gs. (Rektor) Galsworthy: Loyalties v. Skovgaard. Jespersen: British Reader S. 3-96. Stigaard: Dickens Reader S. 3-70. Andersen: From Vanity Fair. Kipling: The Light that Failed (Selvstændigt læst Værk). Mundtlige Stiløvelser og Genfortællingsøvelser. Ugentlige Hjemmestile. Bredsdorffs Grammatik.
- II Gma. (Neergaard) Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne Stk. 1-4, 10, 16, 21, 25-31. K. V. Olsen: English Science Reader, 3. Udg., S. 7-45, 104-29.
- II Gmb. (Neergaard) Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk f. Viderekomne Stk. 1-4, 19, 21-31. K. V. Olsen: English Science Reader, 3. Udg., S. 7-45, 104-29.
- III Gs. (Harboe) Udv. af Wordsworth og Keats ved Bredsdorff: 3-14, 23-25, 30. Udv. af Byron ved Ad. Hansen: 2-16, 25-26. Udv. af Shelley ved Ad. Hansen: 2-8, 11-17. Udv. af Tennyson v. Ad. Hansen: 2-35, 43. Boysen: Eng. Digte, 1, 7-9, 30-34, 54-55. Shakespeare: The Merchant of Venice, fourth ed. Sefton Delmer: English Literature; fortrinsvis de Forf., der læses. Adolf Hansen: Eng. Stiløvelser: 1-60, udv. Stk.: 61-105 (Repetition). Bredsdorff: Eng. Grammatik, delvis repeteret. Bredsdorff: Eng. Studentereksamensopgaver. — K. V. Olsen: Eng. Studentereksamensopgaver (Genfortællinger). Stil hver Uge.
- Til Eksamen opgives*: The Merchant of Venice, Act. IV. Tennyson: 2-11. Byron: 5-12. Shelley 3-8. Wordsworth: 9-13. Dickens Reader: 50-68. Vanity Fair: 31-46. A British Reader: 65-96, 114-22.

### Tysk.

2. Ml. (Neergaard) Kirsten og Sigtryggsson: Det første Tysk.
3. Ml. (Johansen) Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for 3. Mellem.
4. Ml. (Johansen) Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for 4. Mellem. Nr. 1-24, 26-27, 33-35. *Til Eksamen opgives*: Nr. 9-11, 13-15, 17, 19, 24, 27, 34.
- R. (Neergaard) Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for Realklassen. Stk. 1-8, 10-11, 15-17, 19-20, 24-25, 28-32, 42. Moe: Deutsche Sprachlehre. *Til Eksamen opgives*: Tysk for Realklassen, alle de læste Stykker undtagen Stk. 42.
- I Gs. (Johansen) Gad: Moderne tyske Noveller (1. Samling). Sigtryggsson: Kultur und Charakterbilder Nr. 1-2, 4, 13-15, 21. Grammatik efter Sigtryggsson. Stil efter Gad og Moe samt Realeksamensopgaver.

- I Gm. (Saxild) Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det matematiske Gymnasium, Stk. 2-11, 13-17, 19-21, 23-25, 29-31, 37, 38.
- II Gs. (Neergaard) Sigtryggsson: Kultur- og Charakterbilder Stk. 5-7, 10-12, 24. Gottfried Keller: Das Fähnlein der sieben Aufrechten. Lessing: Minna von Barnhelm. Branner og Stærmosc: Deutsche Klassiker S. 69-75. Østergaard: Tyske Digte, I 1-2, III 1, 2, 5, 6, II 25, 26. Litteraturhistorie efter Branner og Stærmosc: Deutsche Klassiker. Grammatik eft. Moc: Deutsche Sprachlehre. Stiløvelse eft. Gad og Moe samt Eksamensopgaver.
- II Gma. (Saxild) Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det matematiske Gymnasium, Stk. 18, 22, 40-44, 46, 47, 49, 50.
- II Gmb. (Saxild) Som II Gma.
- III Gs. (Johansen) Keller: Das Fähnlein der sieben Aufrechten S. 57-71 (Reclam). Sigtryggsson: Kultur og Charakterbilder Nr. 5-7, 12. — Branner & Stærmosc: Deutsche Klassiker: S. 69-83. — Højberg Christensen & Sigtryggsson: Goethe Auswahl S. 7-13, 18-24, 25-27, 28-29, 33-59, 62-64, 73, 74-75, 78, 139-158. Østergaard: Tyske Digte: Klopstock Nr. 2, Goethe Nr. 3. Grammatik efter Sigtryggsson. Stil efter Gad og Moe samt Eksamensopgaver. *Til Eksamen opgives*: Kultur- og Charakterbilder Nr. 5: 7, 12. Schiller: Maria Stuart III, 4; V. 9-15. Goethe Auswahl: S. 21-24, 35-39 Linie 7. Faustscenerne. Østergaard: Tyske Digte: Klopstock Nr. 2, Goethe Nr. 1, 25. Schiller Nr. 9. Deutsche Klassiker S. 69, 76-83.

### Fransk.

- R. (Johansen) Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog S. 1-81. *Til Eksamen opgives*: Forskolen Nr. 23-26, 29-33, 36-43, 45, S. 55-81.
- I Gs. (Lier) Laugesen: Fransk Begynderbog 1-68, 79-93. Anecdotes françaises 1-27.
- I Gm. (Lier) Som I Gs.
- II Gs. + ma. (Lier) Henriques og Willemoës: Fransk Litteratur<sup>2</sup> 11-12, 59-64, 86-88, 113-124, 131-158, 185-90, 231-71. Oluf Nielsen: Fransk Sproglære.
- II Gmb. (Lier) Henriques og Willemoës: Fransk Litteratur<sup>2</sup> 11, 47-50, 59-64, 113-123, 131-157, 185-90, 236-71. Oluf Nielsen: Fransk Sproglære.
- III Gs. + ma. (Lier) Brüel: Mod. franske Skribenter II 1-92. Brüel: Mod. franske Skribenter IV; Historikere II: 1-56, 71-121. Duruy: Biographies d'hommes célèbres 1-95. Henriques og Willemoës: Fransk Litteratur 1-12, 39-45, 179-85, 271-300, 307-20. Oluf Nielsen: Fransk Sproglære.
- III Gmb. (Lier) Som III Gs. + ma.

### Latin.

4. MI. (Johansen) Mikkelsen: Latinsk Læsebog S. 1-51. *Til Eksamen opgives*: I-XXVIII.
- I Gs. (Saxild) Cortsen: Latinsk Læsebog for Gymnasiet (Udvalg af Cæsars Gallerkrig), S. 3-54. Grammatik (Formlære) efter Hauberg: Latinsk Sproglære.
- II Gs. (Lomholt-Thomsen) Nielsen og Krarup: Latinsk Læsebog S. 68-78, 87-109, 133-157. Hauberg: Latinsk Sproglære.
- III Gs. (Johansen) Nielsen og Krarup: Latinsk Læsebog S. 87-109, 123-129, 197-198, 221. *Til Eksamen opgives*: S. 98, 31-109, 6, 133-143, 162-198 samt Cæsars Gallerkrig V. 9-29 (Cortsens Læsebog).

### Oldtidskundskab.

- I Gs. (Fussing) Iliaden I, VI. Odysseen I, 1-95, VI, IX. Kretisk-mykenisk Kunst. Den strenge Stil.
- I Gm. (Fussing) som Is.
- II Gs. + ma. (Fussing) Herodot: Kong Kroisos. (Thomsens Udg.) Sofokles: Antigone. (Niels Møllers Oversættelse). Euripides: Medeia. Kunsthistorie.
- II Gmb. (Saxild) som II Gs. + ma.
- III Gs. + ma. (Lomholt-Thomsen). Frisch: Sokrates' Domfældelse og Død Kunsthistorie. *Til Eksamen opgives*: Iliaden I 1-430, 488-611. VI 119-236, 313-529. Odysseen VI. Sofokles: Antigone (Niels Møllers Overs.). Opologien (Frischs Overs.). — Kretisk-mykenisk Kunst. Templet, Akropolis. Teatret, Apollon fra Tenca, Diskoskasteren, Doryforos, Praxiteles, Hermes, Skraberens, Laokoongruppen.
- III Gmb. (Lomholt-Thomsen). Som III Gs. + ma.

### Historie.

1. Ml. (Fussing) Ludv. Schmidt: Historie for Mellemskolen I. Ved Jonsen. Indtil Nordens Historie. — Roust: Græske Sagn.
2. Ml. (Lomholt-Thomsen) Ludv. Schmidt: Historie for Mellemskolen I. Middelalderen.
3. Ml. (Fussing) Madsen: Verdenshistorie for Mellemskolen III.
4. Ml. (Lomholt-Thomsen) Madsen: Verdenshistorie for Mellemskolen IV. *Til Eksamen opgives*: S. 20-116.
- R. (Lomholt-Thomsen) Blomberg og Hæstrup: Nordens Historie 1864-1938. Munch: Samfundskundskab. *Til Eksamen opgives*: Nordens Historie: S. 5-77. Samfundskundskab: S. 1-12, 17-23, 26-29, 36-44, 56-80.
- I Gs. (Lomholt-Thomsen). Munchs Verdenshistorie I og II. Bundgaard: Athen i Storhedstiden.
- I Gm. (Fussing) Munch og Müller. Verdenshistorie I-II. Bundgaard: Athen i Storhedstiden. Billeder efter Lærebøgerne, Luckenbach og Skolens Billedsamling.
- II Gs. + ma. (Fussing) Munch og Müller: Verdenshistorie III. Ilsøe: Nordens Historie til ca. 1814. Kilder t. Danmarks Historie I-II. Billeder efter Lærebøgerne, Andrup, Ilsøe og Nørlunds Billedhæfte og Skolens Billedsamling.
- II Gmb. (Lomholt-Thomsen) Munchs Verdenshistorie III. Ilsøe: Nordens Historie (forfra til ca. 1800). Kilder til Danmarks Historie I (1660-1750). Billeder efter Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks Historie i Billeder.
- III Gs. + ma. (Lomholt-Thomsen) Munchs Verdenshistorie IV. Ilsøe: Nordens Historie (fra ca. 1700). Munch: Samfundskundskab. Billeder efter Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks Historie i Billeder. *Til Eksamen opgives udover det fastsatte Pensum*: Bundgaard: Athen i Storhedstiden. Stk. 1-4, 7-11, 15. Billedheftet Nr. 5, 6, 11, 15, 23, 24, 31, 37 (Grave), 78-79, 82, 86 og 88, 92, 96-97, 126, 145-149, 150, 220, 284 samt 194 + Kortet i Nordens Hist. S. 240.
- III Gmb. (Lomholt-Thomsen). Som III Gs. + ma.

### Geografi.

1. Ml. (Pedersen) Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen I: Forfra til Holland.



2. Ml. (Lauritzen) Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen I: Fra Holland—Bogen ud.
3. Ml. (Lauritzen) Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen II: Afrika, Havet, Nord- og Sydamerika.
4. Ml. (Pedersen) Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen II: Asien og Norden (÷ Finland). *Til Eksamen udelades*: Island, Danmarks Jordbund, Plantevækst og Dyreliv.
- R. (Pedersen) Andersen og Vahl: Erhvervsgeografi: *Til Eksamen udelades*: Forfra til Europa.
  - I Gm. (Lauritzen) Andersen og Vahl: Klima- og Plantebælter, de samme: Geologi til Danmarks Geologi.
- II Gs. (Lauritzen) P. Andersen og Vahl: Geografi for det spr. Gymnasium. Reumert: Astronomiske Iagttagelser. Repetition af J. R. Eriksen: Fysik og Kemi. Alle med de af Ministeriet approberede Udeladelser. *Til Eksamen udelades* desuden: Oversigt over Verdensdelene samt det resterende Stykke af: Vigtige Importvarer.
  - Hele II G. har foretaget geologisk Ekskursion til Bornholm.
- II Gma. (Pedersen) Andersen og Vahl: Klima og Plantebælter. Andersen og Vahl: Geologi. Andersen og Vahl: Erhvervsgeografi. *Til Eksamen udelades* de for alle Skoler approberede Afsnit samt i Geologi: Afsnittene om Vulkaner, Jordskælv og Terrænformer, samt i Erhvervsgeografi: Afsnittet om Olieplanter.
- II Gmb. (Lauritzen) P. Andersen og Vahl: Klima- og Plantebælter, samme: Geologi, samme: Erhvervsgeografi. *Til Eksamen udelades* de af Ministeriet approberede Afsnit samt i Geologi Afsnittene om Vulkaner, Jordskælv og Terrænformer og i Erhvervsgeografi Afsnittet om Olieplanter.

### Naturhistorie.

1. Ml. (Pedersen) Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I. Forfra til Klatrefugle. Balslev og Simonsen: Botanik I.
2. Ml. (Lauritzen) Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I. Fra Klatrefugle—Bogen ud. Balslev og Simonsen Botanik II.
3. Ml. (Lauritzen) Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen II. Forfra til Pighude. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen III.
4. Ml. (Pedersen) Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen II. Fra Pighude—Bogen ud. Balslev og Simonsen: Botanik IV. *Til Eksamen opgives*: Pighude — Encellede Dyr — Mennesket samt Botanik IV.
- R. (Lauritzen) Andersen og Jørgensen: Biologi. *Til Eksamen udelades* Afsnittene om Naturfredning og Dyrelivet i ferske Vande.
- III Gs. (Lauritzen) Krogh: Fysiologi. Schønning og Jessen: Biologi. Begge med de af Ministeriet approberede Udeladelser. *Til Eksamen udelades endvidere*: Det naturlige System og Legemsvarmen.
- III Gma. (Lauritzen) som III Gs.
- III Gmb. (Lauritzen) som III Gs.

### Fysik og Kemi.

1. Ml. (Pihl) J. K. Eriksen: Fysik I. Forfra til Elektricitet.
2. Ml. (Pihl) J. K. Eriksen: Fysik I. Fra Magnetisme til Ohms Lov. Joh. Kofoed: Kemi. Forfra til Syrer og Salte.

3. Ml. (Winstrom-Olsen) J. K. Eriksen: Fysik for Mellemskolen I, fra Ohms Lov—Bogen ud. Fysik II, forfra til Mekanisk Fysik III. Johs Kofoed: Uorganisk Kemi, fra Syrer og Salte—Bogen ud.
4. Ml. (Winstrom-Olsen) J. K. Eriksen: Fysik for Mellemskolen II, fra Vædskers Tryk—Bogen ud (uden Elektricitet II).
- R. (Winstrom-Olsen) J. K. Eriksen: Fysik for Realklassen I og II. 12 Elevøvelser.
- I Gs. (Lauritzen) J. K. Eriksen: Fysik og Kemi for det sprogl. Gymnasium. Elevøvelser.
- I Gm. (Winstrom-Olsen) Eriksen og Sikjær: Fysik for Gymnasiet I. Ring: Kemi, til Reaktionshastighed.
- II Gma. (Winstrom-Olsen) Eriksen og Pedersen: Astronomi, til Keplers Love. Eriksen og Pedersen: Fysik for Gymnasiet II, til den svingende Bevægelse. Fysik III, til Induktion. Ring: Kemi, fra Reaktionshastighed til Metaller.
- II Gmb. (Winstrom-Olsen) Som II Gma.
- III Gma. (Gjaldbæk) Eriksen og Sikjær: Fysik for Gymnasiet II, fra Bevægelse under Paavirkning af en konstant Kraft—Bogen ud. Fysik III, fra Induktion—Bogen ud. Eriksen og Pedersen: Astronomi, fra Keplers Love—Bogen ud. Ring: Kemi, fra Metaller—Bogen ud.
- Til Eksamen opgives:* Fysik I (1. Udg.), Side 34-120. Fysik II, Side 7-22, 58-81 og 90-96. Fysik III, Side 25-36, 49-62 og 143-154. Astronomi (2. Udg.), Side 1-24. Øvelser: 1. Smeltevarme og Fordampningsvarme. 2. Vædskers Udvidelse. 3. Lufttermometret og Boyle-Mariottes Lov. 4. Mættede Vanddampes Tryk og Fugtighedsmaaling. 5. Kompensationsmetoden og et Elements Konstanter. 6. Sekstant og astronomisk Kikkert. 7. Massefylde for faste Stoffer og Vædsker. 8. Nernst's Love. 9. Hulspejlet. 10. Faldforsøg. 11. Varmeenhedens mekaniske Ækvivalent og Jones Lov. 12. Lysets Bølgelængde. 13. Spektralanalyse. 14. Vekselstrømsforsøg. 15. Elektronrørets Karakteristik. Ring: Kemi. (4. Udg.): §§ 16-18, 20-21, 24-25, 30-33, 36-45, 59-63 og 70-71.
- III Gmb. (Winstrom-Olsen) Som III Gmb.

### Regning og Matematik.

1. Ml. (Madsen) C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og Aritmetik I.
2. Ml. (Madsen) C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og Aritmetik II. Juul og Rønau: Geometri for Mellemskolen §§ 1-59.
3. Ml. (Gjaldbæk) C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og Aritmetik III. Juul og Rønau: Geometri §§ 60-110.
4. Ml. (Pihl) C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og Aritmetik IV. Juul og Rønau: Geometri fra § 120—Trigometri.
- R. (Madsen) C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og Aritmetik for Realklassen.
- I Gs. (Gjaldbæk) P. Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik §§ 1-23.
- I Gm. (Gjaldbæk) A. F. Andersen og P. Mogensen: Lærebog i Matematik I.
- II Gs. (Gjaldbæk) P. Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik § 28—ud.
- Til Eksamen opgives:* §§ 2-5, 7-11, 14-23, 26--ud.
- II Gma. (Pihl) P. Mogensen og A. F. Andersen, I § 13-27 II, samt III til § 28.
- II Gmb. (Pihl) Det samme som II Gma.

- III Gma. (Pihl) A. F. Andersen og P. Mogensen: *Matematik III*: Side 29-ud, og IV med Undtagelse af Vektorer og Kinematik. C. Hansen: *Stereometri* ved Albert Kristensen med Undtagelse af sfærisk Geometri. *Til Eksamen opgives*: Andersen og Mogensen: *Matematik I*: § 19-23, 42, 62, 80-85, hele Kapitel 6, § 111-145, 149-154. *Matematik II*: § 1-4, 8-13, 17-38, 40-47, 61, 73 Eks. 21. *Matematik III*: Kapitel 2-5 (÷ Tillæg). *Matematik IV*: Kapitel 1. *Stereometri*: § 26-28, 43-53, 68-72, 74-86, 89-90.
- III Gmb. (Gjaldbæk) Som III Gma.

### Skrivning.

1. Ml. (Saxild) Herm. Larsens System. Gennemgang af Alfabetet og Bogstavforbindelser. Skønskrifts- og Færdighedsøvelser.
2. Ml. (Saxild) Samme System. Gennemgang af det store Alfabet. Skønskrifts- og Færdighedsøvelser.
3. Ml. (Harbøe) Samme System. Repetition af Alfabetet. Haandskriftsøvelser. Termins- og Eksamensskrivning.

### Tegning.

(Saxild)

1. Ml. Stregøvelser (Takttegning). Planskitsering (dels med obligatoriske, dels med selvstændigt valgte Motiver). Farvelægning med Pastelfarver. Gennemgang af Cylinder og Ellipse. — Fritegning.
2. Ml. Stregøvelser (Takttegning). Planskitsering (dels med obligatoriske, dels med selvstændigt valgte Motiver). Gren- og Bladmotiver (Diktattegning). Farvelægning med Pastelfarver. Gennemgang af Cylinder og Ellipse samt af firkantede Genstande med 3 Dimensioner. Tegning af simple Modeller. Skyggelægning. — Fritegning.
3. Ml. Gren- og Bladmotiver (Diktattegning). Tegning af saa vel simple Modeller (Cylinder, Kegle, Kubus o. s. v.) som af vanskeligere Modeller (Krukker, Vaser, Flasker o. s. v.). Blomster- og Landskabstegninger. Vandfarver, Pastelfarver ell. Tusch anvendt.
4. Ml. Øvelserne fra forrige Klasse fortsat.

### Legemsøvelser.

(Harbøe, Madsen og Pedersen)

Samtlige Elever med Undtagelse af 7 i Gymnasiet og 7 i Mellemskolen og Realklassen har deltaget i Undervisningen.

Gymnastikken har været bygget paa det Stof, der gennemgaas paa »Danmarks Højskole for Legemsøvelser« suppleret med enkelte sværere Øvelser for de flinkeste Gymnasieelever.

I Sommerhalvaaret er der spillet Haandbold; i Vinterhalvaaret er der foruden Gymnastik drevet forskellige Boldspil og Lege i Salen.

Endvidere har der udenfor Skoletiden været givet Undervisning i Svømning, hvori Deltagelse har været frivillig.

### Sang.

(Schousbøe)

Der er til Brug ved Morgensangen indøvet en Række Salmer og Sange. I 1ste og 2den Mellem er der lært Hørelære. I Gymnasiet er der undervist i

Musikhistorie med Demonstrationer paa Klaver og Grammofon. Endvidere er der dyrket flerstemmig Sang, bl. a. Julekantate.

---

## Skolenævnet.

Skolenævnets Medlemmer er foruden Rektor, der er Formand, Arkitekt *E. L. Barfoed*, Murermester *T. Zeltner*, Afdelingsingeniør *S. Schouenborg* og Departementschef *E. Dige*, valgte af Forældrene, Lektor, *Dr. H. H. Fussing* og Adjunkt *Frede Lauritzen*, valgte af Lærerkollegiet.

Suppleanter til Skolenævnet er Landsretssagfører *Eigil Jensen* og Fru Tandlæge *Estrup*.

Det aarlige Forældremøde afholdtes Tirsdag den 5. Marts 1946. Rektor gav forskellige Meddelelser og talte derefter om »Vestre Borgerdydskole under Besættelsen og i den nærmeste Fremtid« — væsentlig som refereret foran i Aarsskriftet. Efter Rektors Redegørelse talte Murermester *T. Zeltner* og Afdelingsingeniør *S. Schouenborg*. Begge gav i meget smukke Ord Udtryk for deres Tillid til Skolen og deres Glæde over, at den var kommet saa godt igennem Besættelsestiden, som Tilfældet var.

Efter Mødet havde Forældrene Lejlighed til at bese den nyistandsatte Skole, hvorefter man samledes ved Kaffebordene. Hertil havde der indtegnet sig 220 Deltagere.

---

## Forskelligt.

I Aarenes Lob har Vestre Borgerdydskole deltaget i forskellige Indsamlinger. Her har især Adjunkt *Lier* været virksom og utrættelig. Til Norgesfonden har Skolen kunnet indsende 2116 Kr. 49 Øre og til Dewing-Gaven 325 Kr. Desuden er der ydet Bidrag til den første Finlandshjælp, Frankrigshjælpen (»Paris i København«), til Hollandshjælpen og til Børnebespisningen i Sydslesvig m. m.

Lørdag den 5. Maj ingen Skolegang paa Grund af Kapitulationen.

7., 8. og 9. Maj Skolegang, men mange Fraværelser.

Da Torsdag den 10. Maj var Kr. Himmelfartsdag kunde Lærere og Elever (→ 1., 2. og 3. M.) først samles nogenlunde fuldtalligt Fredag den 11. Maj. Efter at have mindedes Adj. Duerlunds sørgelige Død talte Rektor om det vidunderlige, der var sket ved, at Danmark igen var et frit Land. Rektor omtalte, hvor megen Tak vi skyldte de Allierede og vor egen Modstandsbevægelse, hyldede Kongen, Landets folkevalgte Repræsentanter og Frihedsraadet, fordi de havde fundet sammen i fælles Bestræbelser for at føre Landet igennem den første vanskelige Tid efter Befrielsen. Rektor takkede de af Skolens Lærere og Elever, der havde været med i Frihedskampen og udtalte særlige Mindeord til Ære for to af Skolens tidligere Elever, Mogens Ejlskov Hansen og Jørgen Arboe-Rasmussen, der begge havde sat Livet ind og fundet Døden i denne Kamp. (Om de andre tidligere Elever forelaa der paa det Tidspunkt endnu ikke Oplysninger).

Lørdag den 12. Maj havde Skolen fri i Anledning af Montgomerys Besøg.

Den 17. Maj (Norges Nationaldag) samledes Eleverne med Lærerne før Undervisningens Begyndelse. Rektor talte for Norge og gav Udtryk for den Glæde, vi alle havde følt, da ogsaa Norge blev befriet for det tyske Aag.

Den 19. Juni. Sidste Eksamensdag for Realklassen. Sammenkomst med nogle af Lærerne i Hellerup Sejlklub, hvor Rektor ønskede til Lykke. Inspektør *Carl Madsen* fik af Realisterne overrakt en meget smuk Skaal med Inskription.

Den 20. Juni. Sidste Eksamensdag for 3 G.s og 3 Gm. Sammenkomst med nogle af Lærerne som foran. Rektor ønskede til Lykke, og *Svend Børge Andersen*, 3 Gm., takkede.

Den 22. Juni. Afslutningshøjtidelighed, der paa Grund af Studenterforeningens Beslaglæggelse foregik i Mariakirken, men iøvrigt fik det sædvanlige Forløb. Rektor bød Adjunkt *Neergaard* og Organist *Schousboe* velkommen tilbage efter deres Ophold i Sverige. Efter Rektors Tale til Realisterne og Studenterne talte *Henning Pedersen*, 3 Gs., for Skolen og takkede for den Forstaaelse, der altid var blevet vist dem, der paa Grund af deres Deltagelse i Frihedsbevægelsen tit havde maat-

tet forsømme Skolen og dens daglige Arbejde. Efter Legatuddelingen takkede Departementschef *E. Dige* paa Forældrenes Vegne for Skolens Arbejde og hele Holdning i de vanskelige Besættelsesaar.

Som foran nævnt tog Rektor Afsked med Hr. *Fahrenbrug*, og udtalte ogsaa anerkendende Ord til cand. mag. *Bernøe*, der som Adjunkt *Neergaards* Vikar bl. a. havde ført Realisterne frem til et smukt Resultat i Engelsk.

Den 14. August. Første Skoledag i det nye Aar. Alle samledes i Sangsalen paa Gl. Hellerup Gymnasium, hvortil Skolen stadig var henvist. Rektor bød velkommen, særlig til de nye Elever og til Lektor, Dr. *Pihl*, og talte derefter ganske kort om det store ved at staa ved Indgangen til en ny Tid, ikke mindst naar man er ung.

24.-29. August. Ekskursion for 2. Gs, 2. Gma og 2. Gmb til Bornholm under Ledelse af Adjunkterne *Lauritzen*, *Lomholt-Thomsen* og *Vald. Pedersen*. Emne: Geologi og Historie. Turen foregik efter Skolens Tradition paa Cykle, og der overnattedes i Ungdomsherberger, nemlig *Hasle*, *Svaneke* og *Boderne*. Særlig det sidste Sted blev populært, takket være megen Elskværdighed fra Restauratør *Schou* og *Frue*. Et Utal af Lokalteter blev besøgt, og Travlheden var stor. En herlig Søndag blev tilbragt i *Paradisbakkerne*. Vi stiftede ogsaa en Del Bekendtskaber med Russerne, til hvilken Ende vi havde medbragt russisk Tolk.

Den 28. August. I Anledning af, at det den næste Dag var 2 Aars Dagen for Bruddet med Tyskerne, omtalte Rektor ved Morgensangen de Begivenheder, der for to Aar siden havde ført hertil, og hvor lykkelig en Begivenhed det havde været trods alt det onde, Bruddet medførte. Den 29. August 1945 var Fridag.

Den 19. September. Ved Morgensangen mindede Rektor om Begivenhederne Aaret forud, da Tyskerne overfaldt vort Land.

Lørdag den 10. November besøgte Lærerkollegiets Gæst, Lektor, Dr. phil. *F. C. Dominicus* fra Haag, Skolen og holdt paa Engelsk to Foredrag for Eleverne. Det første overværedes

af Mellemskolen og berettede om Oplevelser under et Ophold i Sydafrika, det andet af Realklassen og Gymnasiet, der hørte om Besættelsen af Holland, saaledes som Dr. Dominicus selv oplevede den; det sidste Foredrag mundede ud i en Appel til Forening mellem Folkene.

Den 22. December. Julehøjtidelighed i Mariakirken Kl. 10. Ingen almindelig Skoledag den Dag, da vi ikke kunde være paa Frederiksberg Gymnasium, hvortil vi, som foran nævnt, var flyttet hen efter Efteraarsferien. Programmet: 1. Præludium. 2. »Det kimer nu til Julefest«. 3. Kort Tale af Sognepræsten, Pastor *Aage Madsen*. 4. »Julen har bragt velsignet Bud«. 5. Skolens Kor, med Organist *Schousboe* ved Orgelet og assisteret af cand. mag. *Gjaldbæk*: »Barn Jesus i en Krybbe laa« (N. W. Gade og H. C. Andersen) og *In dulci júbilo* (Buxtehude). 6. Uddeling af Legater og Opmuntringspræmier, efterfulgt af kort Tale af Rektor. 7. »Dejlig er Jorden«. 8. Postludium.

Den 14. Januar 1946. 2. Gm. overværede Demonstrationer af Stjernehimlen paa Uraniaobservatoriet.

Den 21. Januar. Første Dag paa ny i Helgolandsgade. Man sang Skolens »egen Sang«, Helms' Jeg elsker de grønne Lunde (med særligt Henblik paa det sidste Vers). Derefter talte Rektor om alt, hvad der var sket, siden Skolen den 16. Marts 1945 blev beslagnet af Tyskerne. Rektor takkede Eleverne og Skolens Lærere, fordi de ufortrødent havde holdt ud under alle Genvordigheder, og udtalte Ønsket om, at Skolen i sin fornyede Skikkelse igen maatte blive Rammen om et Skoleliv, der var præget af solidt Arbejde og fornøjeligt Samvær mellem Lærere og Elever, og at Skolens gode Navn og Omdømme maatte ligge alle paa Sinde.

Departementschef *Dige* ønskede paa Forældrenes Vegne til Lykke med Dagen og takkede for den vanskelige Tid, der nu var saa vel overstaet.

Den lille Højtidelighed sluttede med Afsyngelsen af »Ud-rundne er de gamle Dage«, og Elever og Lærere gik til deres respektive Klasser.

I det store Frikvarter var der et lille Traktement til alle.

Iøvrigt fik Dagen ogsaa sit Præg ved, at Skolen havde Besøg af den norske Rektor *Stian Kristensen* fra Valler Gymnasieskole ved Oslo.

Fra Kl. 11,15-12 holdt Rektor K. Foredrag for Mellemkolen og Realklassen om Bjørnson, fra Kl. 12,10-13 for Gymnasiet om Snorre.

Rektor Stian Kristensen fik en meget hjertelig Modtagelse.

Den 1. Februar Kl. 19. Hjemkomstfest for Mellemkolen. Elever fra 2. Ml. opførte en Dramatisering af Conan Doyles: *The Blue Carbuncle*. Derefter Bal til Student Henning Pedersens Orkester.

Den 2. Februar Kl. 19. Hjemkomstfest for Gymnasiet og Realklassen. Bal til samme Orkester. I Pauserne Underholdning af Elever fra 2. G.: Børge Rosenvinge, Sv. Aage Mortensen og C. Hostrup-Jessen samt af Elev i 3. Gs. Paul Biener Larsen. Kaj Himmelstrup, 3. Gma, havde dekoreret Gymnastiksalen med mange spøgefulde Tegninger. Hans Møller Østergaard, 2. Gmb, havde tegnet Plakater m. m. I Komiteen var: Ole Gerner Andersen, Harald Boas, Steffen Friis-Møller, Bent Markers og Per Schouenborg.

Den 25. Marts deltog 3. Gs. og 3. Gm. i de fysiologiske Demonstrationer paa Rockefeller-Instituttet ved Prof. Brandt-Rehberg.

Den 8. Maj besøgte 2. Gs + m Stjernekommeret i Bellahøj Skole.

*Dansk Skolescene*, hvis Repræsentant ved Skolen er Adjunkt Lauritzen, har i dette Skoleaar haft 200 Medlemmer, fordelt med 113 paa ældste og 87 paa yngste Hold.

Ældste Hold har foruden en Række Forestillinger paa Det kgl. Teater overværet »Hellig Trekongers Aften« og »Silkeborg« paa Det ny Teater, en Oplæsningsmatiné med »Nathan den Vise« og Farvefilmen »Henrik V«.

Yngste Hold har paa Det ny Teater set »En Spurv i Tranedans« (som ikke naaede at blive vist i Fjor), »Nej« og »Soldaterløjer«, »Hellig Trekongers Aften« og paa Det kgl. Teater »Elverhøj«.



Endelig har 80 Elever fra Mellemskolen været Medlem af Skolescenens Bio.

---

## Sporten.

Skolen vil forsøge i Vinter at give delvis gratis Undervisning i *Svømning* til de Elever, der maatte ønske det. De henvender sig herom til Adjunkt *Vald. Pedersen*.

V. B. I. (5: Vestre Borgerdydskoles Idrætsforening) staar aaben for Elever, som ønsker at drive Sport udenfor Skoletiden. Kontingentet er 1 Kr. aarligt.

*Haandboldklubben »Vestre Borgerdyd«* optager nuværende og tidligere Elever og Lærere. Det maanedlige Kontingent er 2 Kr. (over 18 Aar) og 1,50 Kr. (under 18 Aar).

Som Formand er konstitueret Civilingeniør *Hans Kolind*, medens cand. jur. *Poul Christensen* aftjener sin Værnepligt. — Træningen har i Aar været ledet af Lærer *Carl Madsen* (Dreng, Juniores, Ynglinge og Seniores) og Adjunkt *Egon Sander* (Ynglinge og Seniores).

Klubben er Medlem af Københavns Haandbold Forbund og deltager i Forbundets Turneringer med Dreng-, Junior-, Ynglinge- og Seniorhold. Seniorholdet har i den forløbne Sæson sikret sig Oprykning til den københavnske 1. Division.

Hvert Aar i April arrangerer Klubben sammen med »Schneeklothianerne« en Trekantturnering mellem de tre Skoleklubber: »Efterslægtens Boldklub«, »Schneeklothianerne« og »Vestre Borgerdyd«. — Hver Klub stiller med et Dreng- et Junior-, et Ynglinge og et Seniorhold. — Inden for hver Række spilles »alle mod alle«.

Det aktive Medlemstal er i Øjeblikket ca. 115.

Alle nærmere Oplysninger faas hos Lærer *Carl Madsen* eller hos Formanden.

---

## Vestre Borgerdydskoles Rejseklub.

Klubbens Formal er gennem Møder med Rejsefilms og -foredrag at stimulere Elevernes Rejselyst, og gennem Udde-

ling af Rejselegater at skaffe dem Lejlighed til Udenlandsrejser.

Klubben blev stiftet i Foraaret 1937. I Aarene 1939-41 var Virksomheden indstillet. I de første 2½ Aar uddeltes 2050 Kr. i Legater til Eleverne.

Ved dette Skoleaars Begyndelse var der uddelt 4450 Kr. i Legater. Der har derefter i Aar været afholdt 2 Møder. Det første, den 25. Oktober 1945, afholdtes i D. S. B.-Kino, som ved megen Imødekommenhed har været stillet til vor Disposition under vort Fravær fra Skolen. Medlemstallet havde sat ny Rekord med 217, 4 Klasser havde 100 % Medlemmer. Der vistest Film fra Norge, Sverige og Schweiz. De kommende Aars Rejseplaner blev forelagt, og der blev foretaget Lodtrækning om 4 Legater samt det obligatoriske Sporvognskort for de passive Medlemmer. Sporvognskortet vandtes af Realklassen, der var passivt Medlem 2 Gange. De 4 Legater tilfaldt Gunnar Flygning (III Gs), Robert Egerland og Erik Holbøl Jensen (III Gma) samt Jørgen Spangtoft (Realkl.).

Næste Møde, den 11. April 1946, blev afholdt paa Skolen, 150 Medlemmer var mødt frem. Der blev vist Film fra Sverige og Madeira, og 3 Legatvindere fortalte om Skolerejsen til Norge i Marts. Adjunkt Winstrøm-Olsen og Manufakturhandler Fester, der i flere Aar har fungeret henholdsvis som Kasserer og Revisor og i den Tid udført et stort Arbejde for Klubben, blev udnævnt til Æresmedlemmer. Som ny Kasserer er indtraadt Adjunkt Valdemar Pedersen, og Departementschef Dige har lovet at ville være Revisor. Ved den efterfølgende Lodtrækning vandtes Sporvognskortet af Pedel Frantzen (under stor Begejstring), og de 5 Rejselegater tilfaldt Jørgen Britze (2. Ml.), Arne Wermus Nielsen og Mouritz Tarp (begge I Gs) samt de udgaaede Elever Jørgen Wessel og Torben Lindholm.

Medlemstallet havde sat ny Rekord med 231 Medlemmer. Der er nu uddelt 5450 Kr., heri medregnet det Legat paa 100 Kr., kaldet »Borgerdydskoleselskabets Rejselegat«, som ved et aarligt Tilskud paa 50 Kr. fra Selskabet kan uddeles hvert andet Aar, og som i Aar er tildelt Student Henning Pedersen. Legatet kan uddeles til en Elev, som skønnes at have fortjent den Opmuntring, som en Udenlandsrejse er.

Kontingentet, saavel for aktive som for passive er stadig 2 Kr. halvaarlig og er bindende for et Aar

Klubben modtager meget gerne flere passive Medlemmer. Alle Kontingenter gaar ubeskaarne til Legater.

Fra Direktør Georg Nielsen har Klubben haft den Glæde at modtage et Beløb paa 150 Kr. Vi takker Direktor Nielsen, der ogsaa ved tidligere Lejligheder har vist Klubben Interesse og Støtte, for den meget velkomne Gave.

Foruden de tidligere nævnte bestaar Klubbens Bestyrelse af: Adjunkterne Frede Lauritzen (Formand), J. Lomholt-Thomson (Næstformand) samt Eleverne Finn Sundby (III Gmb), Torben Hansen (I Gm.) og Jesper Eigel Jensen (4. Ml.).

### Norgesrejser 1946.

Skolens Rejseklub arrangerede 9.-19. Marts en Ski-Rejse til Kongsberg i Norge. Adjunkt Lauritzen var Rejseleder, 25 Elever deltog i Turen. Rejsen skete i Samarbejde med Kongsberg høgere Almenskole under Rektor Føyn's Ledelse.

Der afrejstes med Tog fra København til Saggrenda i Telemarken, hvorfra Opstigningen skete til Knutehytta, hvor 8 Dage blev tilbragt. Kongsberg Almenskole havd givet sine Gymnasieklasser fri 2 Dage ad Gangen, saaledes at vi stadig havde ca. 20 Nordmænd boende sammen med os deroppe. Gymnasiaforeningens Bestyrelse fungerede som Værter, og den yderst populære Gymnasiast Roar Ormåsen var »Vicevært« og »Altmuligmand« under hele Opholdet.

Dagene gik med Skiteknik paa Øvelsesbakken og herlige Langture i Omegnen, herunder flere Bestigninger af »Jonsknuten«. Den ene af disse blev yderst dramatisk, med Snestorm og Forfrysninger, der dog hurtigt blev kureret. Fredag d. 15. havde hele Kongsberg Gymnasium faaet fri, og for ca. 300 interesserede Tilskuere afholdtes de spændende Skikonkurrencer, der fik følgende Resultat for Danskerne:

Langrend vandtes af Vagn Flemming Nielsen i Seniorklassen og Jørgen Kornerup Madsen i Juniorklassen. Slalom, Seniorklassen, vandtes af Poul Graff-Petersen og Juniorklassen af Knud Raagard Jensen. I kombineret Løb sejrede i Seniorklassen Carl Hostrup-Jessen, i Juniorklassen Jørgen Kornerup Madsen. De danske Præmier for bedste norske Pike og Gut i Slalom blev vundet af Tullik Sælebakke og Dag Andersen. Kongsberg havde udsat en Række meget smukke Præmier.

Samme Aften havde Kongsbergs Gymnasiaster Gymnasie-møde hos os i Hytten, og Lektor Skår holdt et interessant Causeri om Kongsbergs Historie i Tilknytning til Danmark. Da Gymnasiasterne tog hjem, ledsagede vi dem paa Vej paa Ski i herligt Maaneskin.

Lørdag Aften var der Præmieuddeling og Hyttebal, hvor Hytten var fyldt som en Noahs Ark. Chocoladegilde og høj Stemning.

Mandag Morgen foregik Nedstigningen, hvor Deltagernes nyhvervede Skifærdigheder gjorde sig stærkt gældende. I Saggrenda blev de interessante Sølvgruber beset under kyndig Vejledning (bl. a. kørtes der med Grubetog 2 km ind i Fjeldet), ligesom ogsaa Rensningsprocesserne for Sølvet blev fulgt i Anlæggene over Jorden. I Omnibus transporteredes man ned til Kongsberg, hvor Deltagerne fik set Kongsberg Kirke og Sølvværksmuseet samt blev indkvarteret hos Gymnasiasterne. Ved Afrejsen næste Formiddag blev der taget rørende Afsked (den halve Skole var paa Stationen), og der blev afgivet Løfter om Gensyn.

I Oslo havde Elever fra Vestfold Gymnasium med Lektor Kay Piene i Spidsen inviteret hele Holdet til en Middag paa Frognersæteren, hvorefter de kørte os alle paa Kælk ad Oslos »berygtede« Bane »Korketrækkeren« til Holmenkollen. En herlig og chokerende Tur, der sent vil glemmes.

Rejsedeltagerne var i Norge Genstand for den mest overstrømmende Venlighed og Gæstfrihed. Skolen takker de to Gymnasier, deres Rektor, Lærere og Elever hjerteligt for alle gode Minder, og en Tak rettes ogsaa til Kongsberg Bystyre, der gennem et rundhaandet Tilskud bidrog til at gøre vort Ophold særlig behageligt. Kongsbergs Gymnasieforening og Skoleidrætslag takkes for deres udmærkede Arrangement. Knutehyttas Vært med Hjælpere bidrog ved deres venlige Holdning til Turens Succes.

»Ungdommens Rejseforening« i Trondhjem havde inviteret 20 københavnske Gymnasieelever til et Ophold i Trondhjem fra 28. Februar til 13. Marts. Turen lededes af Lektor K. B. Mønsted, Statsgymnasiet Schneekloths Skole. Fra Vestre Borgerdydskole deltog Elev i I Gs. Flemming Zeltner. »Ungdommens Rejseforening« havde gjort alt, for at de 20 Gymnasiaster kunde faa saa fornøjeligt og udbytterigt et Ophold i Norge

som muligt. Der skal ogsaa her fra Skolen rettes en hjertelig Tak for storslaaet Gæstfrihed.

### Musikundervisningen.

Ligesom tidligere har der gennem Skolen været givet Eleverne Lejlighed til at faa Undervisning i Klaver hos Organist Østerfelt. 8 af Eleverne her deltaget. Betalingen har været 10 Kr. maanedlig for en ugentlig Lektion, hvoraf den ene Krone har været anvendt til Indkøb af Nodemateriale. Det vilde være ønskeligt, om Undervisningen ogsaa kunde udstrækkes til andre Instrumenter.

### Borgerdydscoleselskabet.

Borgerdydscoleselskabet (stiftet 1899) er en Forening af tidligere Elever fra Vestre Borgerdydscole (forhen Borgerdyds-skolen paa Christianshavn) samt af tidligere og nuværende Lærere ved Skolen. Dets Formaal er at opretholde Forbindelsen mellem Skolen og de gamle Elever. Formand er f. T. Hofblikkenslager, cand. phil. *Torben Meyer*, Nyhavn 42, Tlf. C. 2165; Næstformand er Adjunkt *Bruun*. De øvrige Bestyrelsesmedlemmer er Værkfører *M. Cold* og Lektor *A. Sejersen*. Indmeldelse sker til et af Bestyrelsens Medlemmer; Kontingentet er i de 3 første Aar efter Dimissionen kun 2 Kr. aarlig, senere 4 Kr.

Selskabet, der disponerer over en betydelig Kapital, yder Understøttelse til trængende tidligere Elever. I 1945 uddelte Bestyrelsen Legater til et samlet Beløb af 1500 Kr. Ansøgninger om dette Aars Legater maa indgives til Formanden inden 30. November. Desuden har Selskabet udsat 2 Eksamenspræmier à 100 Kr. for bedste Studentereksamen og bedste Realeksamen, forudsat at Eksamensresultatet ligger over 14,00, samt bevilget et aarligt Beløb paa 50 Kr. til Skolens Rejseklub.

Skolen er naturligvis stærkt interesseret i Borgerdydscoleselskabets Virksomhed og opfordrer indtrængende de udgaaede Elever til at indmelde sig som Medlemmer.

### Gaver m. m.

Til *Samlingerne i Naturhistorie og Geografi* er i Aarets Løb modtaget Gaver fra Eleverne Gunnar Flygenring (III Gs.), Carl Johansen (I Gs.) samt Jørgen Lippert (3. Ml.).

Desuden har *Fru Vekselerer Simonsen* vist Skolen den store Velvilje at skænke den en større Insektsamling med tilhørende Skab, en overmaade smuk og værdifuld Gave, ligesom *Rektor Føyn, Kongsberg, og Kongsberg høgere Almenskole* har skænket Skolen en Sølvklump og forskellige Mineraler.

Ved *Udarbejdelsen af en Række Vægtavler til Brug ved Undervisningen i Naturhistorie og Geografi* har under Ledelse af Adjunkt Lauritzen følgende Elever medvirket: Robert Egerland, Kaj Himmelstrup og Erik Holbøl Jensen (III Gma.) og Poul Erik Madsen (II Gmb.).

En Række Elever har assisteret Adjunkterne Lauritzen og Valdemar Petersen med *Fremstillingen af 150 Trækasser*, bestemt for geologiske Seriestykker.

Fra Student *Knud Tophøj*, der det sidste halve Aar af sin Gymnasietid var Elev her paa Skolen, har Skolens fysiske Samling modtaget forskelligt Sabotørmateriel.

*Biblioteket* har i det forløbne Aar modtaget Boggaver fra den amerikanske Legation, Skoledirektionen i København, Adjunkt Ebbe Neergaard, Adjunkt P. Lier og Adjunkt Johs. Lomholt-Thomsen.

Fra den svenske Stat har Skolen som Gave modtaget et Sæt svenske Sprogplader med tilhørende Teksthefter.

Skolen bringer Giverne sin hjerteligste Tak.

---

### **Understøttelser og Flidsbelønninger.**

Ved Aarsafslutningen 1945 fordeltes Renterne af *Skolens Stipendiefond* og *en anonym Gave* paa 100 Kr. med 20 Kr. til hver Student.

*Borgerdydscoleselskabets Eksamenspræmier* blev tildelt:

Student Erik Bardram . . . . . (14,18)  
 Student Henning Pedersen .. (14,18)  
 Realist Carsten Mørup Jensen (14,25)

*En anonym Gave paa 200 Kr.* tildeltes Student Henning Pedersen.

*En anonym Gave paa 120 Kr.* fordeltes med 20 Kr. til hver af følgende Studenter for deres Indsats under Besættelsen:

Axel Aabye Jørgensen, Ebbe Marslev, Svend Børge Andersen, Jørgen Rohleder, Knud Tophøj og Søren Wissum, og med samme Begrundelse fordeltes *en anonym Gave paa 100 Kr.* med 20 Kr. til hver af følgende Elever i 2. G.: Gunnar Flygenring, Preben Vilhelmsen, Ole Dahl, Erhard Jensen og Eno Mortensen, ligesom *en anonym Gave paa 20 Kr.* tildeltes Realist Torben Pedersen.

*De moltkeske Legater* (4 Portioner à 80 Kr. aarlig for Sønner af kongelige Embedsmænd) er af Legatuddeleren, Lensgreve Moltke, Bregentved, tildelt: Ole Dahl (II Gmb.), Bent Erik Christensen (4. Ml.), Torben Hansen (4. Ml.) og Poul Mikkelsen (3. Ml.).

*En anonym Boggave* tildeltes Studenterne Bent Madsen og Jørgen Yttesen.

Sidste Dag før Juleferien fordeltes *Statens Understøttelser* saaledes: *Oplægssstipendier*: Gunnar Flygenring (III Gs.), Robert Egerland (III Gma.), Erik Hollbøl Jensen (III Gma.), Erik Jørgensen (III Gma.) og Herman Gøtchen Petersen (III Gmb.) hver 100 Kr.

*Kontante Understøttelser*: Gunnar Flygenring (III Gs.), Erik Holbøl Jensen (III Gma.), Jørgen Grumstrup (III Gmb.) og Herman Gøtchen Petersen (III Gmb.) hver 100 Kr. Georg Møller (III Gma.) 85 Kr.

Renterne af *Skolens Stipendiefond*: Willy Sørensen (II Gs.), Vagn Duekilde (II Gma.) og Verner Mickelborg (II Gma.) hver 100 Kr. Erik Madsen (II Gmb.) 50 Kr.

Af *Alfred Hansens Legat* tildeltes der: Svend Aage Mortensen (II Gma.) og Holger Hansen (II Gmb.) hver 100 Kr. Torben Pedersen (I Gs.) og Jørgen Højgaard Hansen (4. Ml.) hver 50 Kr.

Desuden uddeltes Flids- og Opmuntringspræmier à 10 Kr. til følgende Elever: Hugo Andersen (III Gs.), Erik Thorsen (III Gs.), Knud Erik Bengtsen (III Gma.), Jørgen Faurschou Mathiesen (III Gmb.), Finn Sundby (III Gmb.), Kaj Andersen (II Gs.), Karl Johansen (II Gma.), Torbjørn Flindt (II Gma.), Hugo Buch (II Gmb.), Arne Wermus Nielsen (I Gs.), Mouritz

Tarp (I Gs.), Jørn-Christian Gren (I Gm.), Torben Hansen (I Gm.), Kurt Norsker (I Gm.), Jørgen Immanuel Petersen (I Gm.), Knud Raagaard Jensen (R.), Jørgen Lundberg (R.), Erik Hjortenberg Knudsen (4. Ml.) og Ove Almtoft (3. Ml.) à 5 Kr. til Uffe Schrøder (2. Ml.), og Lejf Petersen (1. Ml.).

En Bogpræmie fra Alliance Française er tildelt Finn Sundby (3. Gmb.).

## Meddelelser til Hjemmene.

### Optagelse.

Optagelsesprøven til de københavnske offentlige Skolers I. Mellemskoleklasse og Fordelingen til Skolerne af de Elever, der bestaar Prøven, foregaar gennem et i Henhold til kgl. Anordn. af 12. Aug. 1933 nedsat *Prøveudvalg*.

*Anmeldelse til denne Optagelsesprøve foretages af den Skole, i hvilken Eleven paa det givne Tidspunkt gaar.*

Om Optagelse i de andre Mellemskoleklasser samt i Real-klassen og I. Gymnasieklasse bedes man henvende sig paa Skolen inden Udgangen af Maj.

Optagelse i II. og III. Gymnasieklasse vil som Regel ikke kunne finde Sted.

### Skoleafgiften.

Skoleafgiften retter sig efter Forsørgerens skattepligtige Indtægt (∴ den Indtægt, hvoraf der betales Statskat) og er indtil videre fastsat saaledes:

3 050— 4 000 incl. ....	3.75	2.50
4 050— 5 000 — .....	5.00	3.75
5 050— 6 000 — .....	6.25	5.00
6 050— 7 000 — .....	7.50	6.25
7 050— 8 000 — .....	8.75	7.50
8 050— 9 000 — .....	10.00	8.75
9 050—10 000 — .....	11.25	10.00
10 050—11 000 — .....	12.50	11.25
11 050—12 000 — .....	13.75	12.50
12 050—13 000 — .....	15.00	13.75
13 050—14 000 — .....	16.25	15.00
14 050—15 000 — .....	17.50	16.25
15 050—16 000 — .....	18.75	17.50
16 050 og derover .....	20.00	17.50



Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under 15 Aar, eller som er over denne Alder og nyder Undervisning i en af de offentlige højere Almenskoler, nedsættes Skatteindtægten med 1000 Kr. for hvert Barn udover det første; dog kan ingen Skatteindtægt over 4000 Kr. bringes ned under 3050 Kr.

Afgiften betales kvartalsvis og forfalder til Betaling 30. Sept., 30. Novbr., 28. Febr. og 31. Maj.

### **Eksamensafgift.**

Af *alle* Elever, som indstiller sig til en Afgangseksamen, opkræves i Slutningen af Marts følgende Eksamensafgift: ved Studentereksamen 15 Kr., ved Realeksamen 10 Kr. og ved Mellemskoleeksamen 5 Kr.

### **Konfirmationsforberedelsen.**

Skemaet lægges saaledes, at der kun indtræder ringe Forstyrrelse i Undervisningen for de Elever, som gaar til Præsten *om Vinteren i 3. Mellemskoleklasse*. Fra Skolens Standpunkt maa altsaa dette Tidspunkt for Konfirmationsforberedelsen betragtes som det heldigste.

### **Laan af Skolebøger.**

Alle Elever, hvis Forældre bor i København, Frederiksberg og Gentofte, kan laane Bøger i Københavns Skolevæsens Bogdepot uden nærmere Anmeldelse.

For Eleverne i Mellemskoleklasserne er Laanet gratis, Realklassens Elever betaler 12 Kr. og Gymnasieklassernes 24 Kr. aarlig. Indbetaling sker til Skoledirektionens Kontor, Københavns Raadhus, V. (Kassetid Kl. 13-15). Ved Indsendelse pr. Check eller Giro (No. 2608) maa Elevens, Skolens og Klassens Navn opgives. Indbetaling senest den 1. September.

Bøgerne udleveres paa Skolen, ligesom Tilbagelevering sker samme Sted efter nærmere Opslag. Elever, der gaar ud af Skolen i Løbet af Skoleaaret, maa træffe særlig Aftale med Skoledirektionens Kontor om Bøgenes Tilbagelevering.

Elever, hvis Forældre er bosiddende i Dragør, Gladsaxe, Glostrup, Herlev, Rødovre og Taarnby Kommuner, kan ligeledes laane Bøger i Københavns Skolevæsens Bogdepot, men maa forinden henvende sig til det stedlige Kommunekontor herom, ligesom eventuel Bogafgift maa indbetales til dette Kontor.

### Brugte Bøger.

Skolen har truffet den Ordning med *Steinbachs* Boghandel, Vesterbrogade 19, at denne er villig til at aftage Elevernes brugte Bøger — forsaavidt de findes paa næste Aars Bogliste og er i absolut velholdt Stand — for en Betaling af halv Pris ÷ 10 pCt. og videresælge dem til andre Elever for halv Pris + 10 pCt.

---

Afslutningen finder Sted i Studenterforeningens store Sal Lørdag den 22. Juni Kl. 10.

*Det ny Skoleaar* begynder Tirsdag d. 13. August Kl. 9.

Til at overvære Prøverne og Afslutningshøjtideligheden indbydes Eleverenes Forældre og Værger og hvem der ellers maatte interessere sig for Skolen.

*Vestre Borgerdydskole, i Maj 1946.*

TH. THORS.

